paixeria, -e f. *v. paxeria.*

1. **pala**, -e f. forme palpe : PAPIAS s. v. (cf. ISID. etym.

XI 1, 94).

- 1) *pelle, bêche* : a) *en général* : CAPIT. reg. Franc. I p. 254, 14 (c. 810) : -as ferro paratas II. ib. I p. 168, 27 (a. 804-811) : -as ferreas et cetera utensilia que in hostem sunt necessaria. AYNARD. p. 625 : vanga est -a cum ferro. CARTUL. S. Vedast. p. 168 (c. 1024) : faber qui vendit ferrum -arum ... et qui vendit manubria -arum. GUILL. HIRS. const. 2, 66 col. 1140^B : sacerdos ... cum -a, mittens tribus vicibus de terra super illum [sc. defunctum].
- 10 CARTUL. Ursicampi 103 p. 70 (a. 1190) : ut ... possint herbam ipsius rivi falcare, et de ipso limum ac bitumen -a et houva eiicere. b) *pelle à feu* : UGUTIO s.v. palim : -a dicitur ... latum instrumentum ferreum ad opus ignis.
- 15 c) *pelleron* (*pelle servant à enfourner la pâte à pain*) : ALEX. NECK. nat. rer. II 170 p. 280 : pasta ministerio -e in cibarium mittitur.
- 2) *van* (AELFR. angl. sax. vocabul. p. 41 : -a, vel ventilabrum [cf. PAPIAS et ISID. etym. XX 14,10]. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. X 89 p. 243^F : in -a, que vulgo ventilabrum nuncupatur. UGUTIO s.v. pasco : hec -a, que vel qua ventilatur frumentum ut purgetur a palea) : ADAM PARVIPONT. utens. p. 129 : in horreis chilindros, tribulas vel -as. CARTUL. S. Paul. Roman. 11 p. 10 (a. 1181) : sicut frumentum levatur de area cum scopis et -a. noter l'expression frumentum de prima -a : *blé de premier battage* : CARTUL. Ausc. 64 p. 275 (a. 1155) : donent ... XXX concas frumenti de prima -a (cf. ib. 98 p. 102 [a. 1160] : frumentum autem debet esse de prima -a).
- 30 3) *canne* (*servant à un jeu analogue au hockey*) : PETR. CANTOR summa sacram. III 329 p. 395 : si laicus excedat moderationem inculpati ioci, ut si ludat in -a et ipse percutiat plantam sacerdotis de acuto -e vel magis graviter percusserit eum quam lex ludi exigat, incidit in canonem date sententie.
- 35 4) *plateau, tablette* : PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1337^D : massas caricarum, vel palatarum, id est sicuum, que inter tabulas quas -as dicimus, presse compinguntur (cf. II Samuel XVI 1).
- 40 5) *chaton (de bague)* : GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 475, 16 : anuli -a pars est illa que pre latitudine sui sigillum solet imprimi, vel sigilli gemma seu -is inseri vel indi. UGUTIO s.v. palim : -a ... dicitur ille concavus locus in anulo ubi ponitur lapis preciosus.
- 45 6) *(techn.) palette fixée au rayon d'une roue* : AGIUS vita Hath. 11 p. 170,30 : dicebat enim, in somniis se quandam mire magnitudinis rotam vidisse, cuius -e diuersas animalium figuræ insertas habebant.
- 7) *(au pl.) omoplates* (AELFR. angl. sax. vocabul. p. 44 : -e, gesculdre. PAPIAS : -e sunt membra dextra levaque eminentia dicte quod in luctando eas premamus; quod palein ... greci dicunt. UGUTIO s.v. palim : -e, -arum, dextra et leva dorsi eminentia membra, sic dicta quia luctando eas premimus [cf. ISID. etym. XI 1, 94]) :